Indiction. Anni Iul. Lit. dom. Nabon. Feriaz.

Christi.

8	1715	B	2419	7	1670
9	1716	A	2420	1	1671
10	1717	GF	2421	2	1672
11	1718	E	2422	3	1673
12	1719	D	2423	4	1674
13	1720	C	2424	5	1675
14	1721	BA	2425	6	1676
15	1722	G	2426	7	1677
1	1723	F	2427	1	1678
2	1724	E	2428	2	1679
3	1725	DC	2429	3	1680
4	1726	B	2430	4	1681
5	1727	A	2431	5	1682
6	1728	G	2432	6	1683
7	1729	FE	2433	7	1684
8	1730	D	2434	1	1685
9	1731	C	2435	2	1686
10	1732	B	2436	3	1687
11	1733	AG	2437	4	1688
12	1734	F	2438	5	1689
13	1735	E	2439	6	1690
14	1736	D	2440	7	1691
15	1737	CB	2441	1	1692
1	1738	A	2442	2	1693
2	1739	G	2443	3	1694
3	1740	F	2444	4	1695
4	1741	ED	2445	5	1696
5	1742	C	2446	6	1697
6	1743	B	2447	7	1698
7	1744	A	2448	1	1699
8	1745	GF	2449	2	1700

Hoc

Hoc anno Christi millesimo septingentesimo, Indictione octava, excidet primum bisextum, iuxta ordinationem Gregorianam: quam obrem Thoth Nabonafari 2449 manebit in vigesimo quinto Iunij, feria secunda: sed dies vigesima quinta Iunij responderet quinto Iulij in calendario Gregoriano, ideo post subtractum bisextum, Thoth Nabonafari 2449 incurret in diem vigesimum quintum Iunij, labentis anni Iuliani millesimi septingentesimi quadragesimi quinti, cuius litera dominicalis est G: & incidet in quintum Iulij, iuxta stilum nouum, labente anno Christi 1700, litera dominicali existente C. Si retineatur vetus annorum dispositio, quam nos in tabulis expressimus; utique annus Christi 1700 bisextilis erit, literis dominicalibus existentibus GF: ideoque Thoth Nabonafari 2449 transibit ad diem 24 Iunij, feriam secundam. Si placeat cognoscere, quis annus, mensis, & dies Hebræorum responsurus sit 24 Iunij, iuxta stilum veterem, currente anno Christi 1700: consulendum est calendarium Hebræum, in quo annotauimus, decimam quintam Nisan, hoc est, Pascha Iudaicum, labentis anni à conditu mundi 5460 incidere in 24 Martij, feriam primam, anno Christi 1700: vt annus à conditu mundi 5461 incidat in 3 Septembris, feriam tertiam. At qui si à Paschate, quod incidit in 24 Martij, vsque ad 24 Iunij dies interiectos numeremus, deprehendemus in 24 Iunij, labentis anni Christi 1700 incursum diem decimum octauum Tamuz, feriam secundam, labentis anni à conditu mundi 5460: vt Hebrai numerant. Ex quo intelligitur neomeniam Tamuz incidere in diem septimum Iunij, feria sexta. At si scire libeat, quis annus, mensis, & dies Arabum responsurus sit 24 Iunij, iuxta stilum veterem, labente

anno Christi 1700: consulendum est calendarium Arabicum, in quo retulimus, ante æram Muhamedanam à Nabonafaro elapsos fuisse 499802 dies: qui si subtrahantur ab annis Nabonafari 2448, hoc est, à diebus in vniuersum 893520, qui à Nabonafaro vsque ad 24 Iunij, currentis anni Christi 1700 sunt præteriti; remanent 393718 dies, quod est interuallum inter æram Hegiræ Muhamedanam, & inter 24 diem Iunij, labente anno Christi 1700. Istud interuallum, quod cõplectitur dies 393718, si diuidatur per 10631 dies, suppeditat cyclos Arabicos triginta septem, hoc est, annos Arabicos mille centum & decem, & super sunt 371 dies, qui conflant annum vnum Arabicum, & remanent septendecim dies. Annus ille si addatur ad annos mille centum & decem, conflatur summa mille centum & vndecim annorum Arabicorum, qui præterierunt ad tempus nominatum: cum autem simul elapsi fuerint 17 dies, manifestè apparet dies illos septendecim pertinere ad mensẽ Muharam, currentis anni Hagareni millefimi centesimi & duodecimi, hoc est, anni secundi in cyclo triacontæterico Arabum trigesimo octauo. Colligitur itaque diem 24 Iunij iuxta stylum veterem, currente anno Christi 1700, respondere diei decimo octauo mensis Muharam, labente anno Hagareno 1112: & simul perspicitur neomeniam Muharam anni prædicti Hagareni, incidere in diem septimum Iunij, feriam sextam, in quam etiam incurrit neomenia Tamuz anni Iudaici 5460. Sanè annus Christi 1700 numerum aureum habet X̄, qui in tabella Nicana ponitur ad diem 14 Martij, & recurrit die vndecimo Iunij, vbi falsum nouilunium ostendit iuxta stylum veterem: si verò anticipatio lunaris, quæ in diem quintum præ-

ceden-

cedentem est prolapsa, consideretur; tunc verum nouilunium indicatur die 7 Iunij, stilo veteri, hoc est, die 18 Iunij, iuxta ordinationem Gregorianam, qua excidit bisextum ex anno Christi 1700. Quòd autem nouilunium incidat in 18 Iunij, stilo nouo, indicat Epacta Gregoriana IX, quæ assignatur anno Christi 1700, & in calendario Gregoriano imprimitur diei 18 Iunij. Cum dicimus septimum Iunij, stilo veteri, respondere decimo octauo Iunij, stilo nouo, currente anno Christi 1700: id propter amissum bisextum fieri putandum est. Idcirco statim post locum intercalationis veteris differentia conspicitur vndecim dierum; cum aliàs sit tantum decem dierum. Si enim scire cupiamus, quotus cuiusque mensis dies in calendario Gregoriano respondeat proposito diei in calendario veteri, addimus vel subtrahimus decem dies. Exempli gratia: hoc anno Christi 1589 proponitur dies primus Septembris, iuxta stylum veterem, in quem incurrit neomenia Tisri ineuntis anni Iudaici 5350: si decem dies adiciantur, prodit vndecimus dies Septembris, iuxta stylum nouum: contra si proponatur dies vndecimus Septembris iuxta stylum nouum, & ab eo subtrahantur decem dies, prodit primus Septembris iuxta stylum veterem. Sed alia collationis ratio est in annis illis, in quibus iuxta stylum veterem bisextum retinetur, & abiicitur iuxta stylum nouum: ibi enim statim post diem vigesimum tertium Februarij differentia fit maior vno die: verbi gratia, anno Christi 1700 dies 24 Februarij iuxta stylum veterem, responderet septimo Martij, iuxta stylum nouum: itaq; differentia animaduertitur vndecim dierum. Sic vbi ex anno Christi

1800 alterū bisextum exciderit, differentia erit duodecim dierum: vbi verò ex anno Christi 1900 tertium bisextum omisissum fuerit, differentia erit tredecim dierum, &c. quotiescūque enim bisextum omitetur, toties die vno differentia accrescet: vt si Deus Opt. Max. mundum hunc à se condidit, vsque ad annum Christi quinques millesimum & centesimum, subsistere vellet, vtique iuxta ordinationem Gregorianam eximendum esset bisextum vigesimum septimum: itaque differentia inter vetus & nouum calendarium foret 37 dierum: vbi enim anno Christi 5100 iuxta vetus calendarium assignaretur dies 24 Februarij; ibi iuxta calendarium nouum scriberetur dies 18 Ianuarij. Hactenus iustam annorum Nabonasarum connexionem ostendij cum annis Olympiadum, Vrbis conditæ, Iulij Cæsaris, & Christi: sed quibus hypothesebus sim vsus, summatim recensebo. Alfonso Rex Hispaniarum in canone ararum scribit, diem vigesimum primum Pharmuthi, currente anno Nabonasari 2000, incidisse in kal. Iunias, labète anno Christi 1252: vnde sequitur, Thoth Nabonasari 1280, incurrisse in 12 Aprilis, labente anno Christi 532, quo Dionysius magnum suum cyclum incepit, literis dominicalibus existentibus DC: certum enim est à Dionysio vsque ad Alfonsosum ordinem communem bisextilium fuisse obseruatum, qui etiam ad nostra vsque tempora est continuatus: proinde ab Alfonso vsque ad annum Christi 1700, principia annorum Nabonasari in tabulis nostris rectè sunt assignata. A Dionysio si retrorsum ascendamus vsque ad annum Christi 463 deprehendemus annos interiectos 68 decurrisse secundum vsitatum cyclum solarem: annū verò Christi 463 iuxta cyclum solis Augustalem, debuisse esse

esse bisextilem, ex Paulo Foro sempronienfi indicati: quamobrem à correctione bisexti Augustalis vsque ad annum Christi 463, æquabilem fuisse annorum intercalationem, obseruationes astronomorū satis indicant. Cū autem annus quinquagesimus secundus Iulianus accepit primum bisextū Augustale, vtique annus 56 Iulianus accepit secundum bisextum Augustale, annus verò 60 Iulianus obtinuit tertium bisextum Augustale, &c. vsq; ad annum Iulianum 508, in quo ordo bisextorum Augustaliū fuit luxatus. Hinc sequitur annum Iulianum 145, hoc est, annum Christi centesimū fuisse simplicem, & annos quoq; Christi 200, item 300, & 400, fuisse communes & sine bisextis transactos, apparet: sed anni Christi 500, 600, 700, 800, 900, 1000, 1100, 1200, 1300, 1400, 1500, & 1600 bisextiles sunt & fuerunt: quomobrem cū in calendario Gregoriano scribitur, annos Christi ceterimos quoq; hactenus semper bisextiles fuisse; id de anno Christi quingentesimo, & reliquis annis centesimis, qui post magnum cyclum Dionysii introductum, vsq; ad nostra tempora sunt secuti, verum est: in superioribus verò annis centesimis res aliter habuit. Annus enim 45 Iulianus, quo Dominus & saluator noster conceptus & natus est, fuit nonus illorum duodecim annorum, quos Augustus Octavianus sine bisexto decurrere voluit, habuitq; literā dominicalē B: idcirco annus 46 Iulianus, vnde principium est annorum Christi vsitatorum, literam dominicalem obtinuit A, & simplex extitit, cū fuerit decimus illorū duodecim annorū, quos communes ordinarat Augustus. Ita annus 47 Iulianus, qui fuit annus à circumcisione Domini nostri secundus, literam dominicalem habuit G, cū esset vndecimus

eorum annorum, quos Augustus sine bisexto transigi voluit: annus verò 48 Iulianus, qui fuit annus à circumcissione Domini nostri tertius, etiam simplex decurrit, habens solam literam dominicalem F: cum esset postremus eorū annorū, quos Augustus communes statuerat. Hinc secuti sunt anni tres Iuliani 49, 50, & 51 simplices: annus vero 52 Iulianus, qui fuit annus à circumcissione Domini nostri septimus, accepit primum bisextum, iuxta ordinationem Augusti, literis dominicalibus existentibus BA: vnde factum est, vt deinceps in annis Christi vltatis, hoc est, à circumcissione Domini nostri numeratis, cycclus bisextorum Augustalium obseruaretur, donec ventum esset ad annum Christi 463. Porro anni 3 6 priores Iuliani vitio sacerdotalis festinationis habuerunt duodecim dies intercalares: siquidem anno quoque tertio bisextum fuit interiectum: quamobrè annus decimus sextus Iulianus simplex fuit, habens literā dominicalem C: & in diem 29 mensis Sextilis incurrit Thoth Aethiacus, hoc est, principium anni Nabonafari 719, feria prima. Sequitur etiam hinc, annum primum Iulianum fuisse simplicem; litera dominicali existente B: quamobrem Thoth Nabonafari 704 incidit in diem 3 Septembris, feriam septimam. Annus qui proximè præcessit ante ordinationem Iulianam, hoc est, ante vsum calendarii Iuliani inductum, fuit confusus, & dies habuit quadringentos quadraginta quinque: sed nos ex hypothesi Arabum ponimus eum bisextilem fuisse, existentibus literis dominicalibus DC. quasi dies duntaxat habuerit 366: & secundum conrinuationem vltati cycli solaris, finigimus omnes annos præcedentes, vique ad primam Olympiam.